Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studia nových médií

Diplomová práce

Bc. Jindra Píšťková

KRIZOVÁ KOMUNIKACE FIRMY

SKRZE SOCIÁLNÍ MÉDIA

CRISIS COMMUNICATION OF THE

ORGANIZATION THROUGH SOCIAL

MEDIA

PRAHA 2013 Vedoucí práce: Ing. Petr Očko, Ph.D.

2

PODĚKOVÁNÍ

Mé poděkování patří všem, kteří mi byli oporou při studiu a díky nimž jsem se

mohla plně věnovat psaní této práce. Svým nejbližším děkuji za trvalou materiální a

emocionální podporu. Dík patří také vedoucímu práce Ing. Petrovi Očkovi za jeho

podnětné rady a připomínky v průběhu psaní práce.

3

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2013

.........................................

4

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá krizovou komunikací firmy vedenou skrze

sociální média. Hlavním cílem je popsat a analyzovat určující oblasti a procesy

spojené s krizovou komunikací. Další témata se věnují formám reakcí ze strany

firmy, analýzy publika v sociálních mediích nebo role public relations agentur.

Platforma sociálních médií je srovnávána s tradičními médii. V době krize mají

tyto komunikační kanály odlišné dopady na celkové vnímání krizové komunikace.

Takové srovnání nabízí výzkumy, jejichž výsledky jsou v práci diskutovány.

Pomocí praktických příkladů jsou předložena hodnocení a doporučení pro

efektivní a vhodná řešení krize v sociálních médiích. Vyhodnocování praktických

příkladů je podpořeno tematickou analýzou a analýzou nálad.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with company crisis communication taking place in

social media. The main objective is to describe and analyze the primary areas and

processes related to crisis communication. Other examined topics are the forms of

company’s responds, social media audience analysis or role of the public relations

agencies. Social media platform is being compared with traditional media. In the

process of crisis there is significant difference in the final perception of the crisis.

This comparison is supported by several researches discussed in this thesis.

Provided case studies present evaluation and recommendation for effective

and appropriate solution for social media crisis. Case studies are supported by

thematic analysis and sentiment analysis.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem krizové komunikace firem v

prostředí sociálních médií. Důvodem zvolení tématu jsou stále se měnící trendy

v komunikaci firem v sociálních médiích. Proces krizové komunikace je v tomto

směru vhodným nástrojem, jak metody komunikace zkoumat a analyzovat. Práce

je určena nejen manažerům a pracovníkům odpovědným za marketingovou a PR

komunikaci, ale také CEO a vedoucím pracovníkům a manažerům ve firmě.

Teoretická část je rozdělena podle klíčových subjektů, kterých se firemní

krizová komunikace v sociálních médiích týká. Pro lepší představu jsou některé

teoretické přístupy demonstrovány konkrétními příklady z praxe.

V první části, kapitola s názvem Krizová komunikace a firmy, je vysvětlena

základní terminologie, oblasti krizové komunikace a teoretické přístupy. Další část

se zabývá prostředím sociálních médií a jejich role v krizové komunikaci. Nejprve

jsou diskutovány v kontextu firmy, přesněji jakou by měla firma zvolit strategii pro

prezentaci v sociálních médiích, jak tyto aktivity monitorovat a řešit problematiku

otevřenosti. Další klíčový subjekt jsou samotní uživatelé, ke kterým je komunikace

směrována. Na tomto místě jsou popisovány konkrétní typy publika a jejich

aktivity v sociálních médiích.

Kapitola Krize v sociálních médiích, řeší typické a nejčastější krize, které

mohou firmu potkat. Důležitou částí jsou formy odpovědí a reakcí firmy na krizi.

Z pohledu krizové komunikace se tato oblast jeví jako nejdůležitější a je

promítnuta do hodnocení v rámci příkladů v praktické části.

Poslední teoretická část se zabývá rozdílem krizové komunikace vedené

prostřednictvím sociálních a tradičních médiích. Tato část se zabývá krizovou

komunikací z pohledu novinářů a public relations agentur, jejichž úloha je v tomto

směru nezpochybnitelná.

Praktická část analyzuje celkem čtyři příklady krizové komunikace jak

z českého prostředí, tak ze zahraničí. Každý příklad obsahuje úvod a definici

problému, popis krize a její hodnocení dle předem stanovených kritériích. Pro

potřeby diplomové práce byla u dvou z příkladů zvolena tematická analýza, jež

měla za cíl co nejefektivněji vyhodnotit firemní krizovou komunikaci. Také byla

použita analýza nálad, která konkrétní příspěvky v rámci komunikačního toku

11

rozdělovala do stanovených kategorií. Důvody zvolení a použití nástrojů analýzy

jsou diskutovány v úvodu praktické části. Praktická část dále odkazuje na popsané

teoretické přístupy a metody a ukazuje jejich efekt v praxi.

Cílem diplomové práce je zpřehlednit metody a taktiky krizové komunikace

v sociálních médiích. Jedním ze způsobů je orientace v terminologii, popis řešení

krizové komunikace a kritický pohled na různé teoretické a metodologické

přístupy. Některé z teoretických přístupů jsou podpořeny výzkumy významných

akademických pracovišť. Druhým nástrojem jsou praktické příklady, jejichž

záměrem je vyhodnotit proběhlou krizovou komunikaci. Výstupem pak jsou

konkrétní kroky, které by firma měla podniknout před, po a v průběhu krizové

komunikace.

Předloženým výstupem práce bude ověření hypotéz, ve kterých se

předpokládá, že formy odpovědí na krizi, délka trvání a rozsah krize jsou

nejdůležitější kritéria při vyhodnocování a řešení krizové komunikace. Další

oblasti se zabývají důvodem a příčinou vzniku krize. Úvodní hypotéza předkládá,

že hlavním důvodem bývá nedostatečný monitoring sociálních médií a dále

nevhodně vedený dialog s uživateli (publikem). Potvrzení či vyvrácení hypotéz

bude podloženo především výsledky hodnocení jednotlivých praktických příkladů

v závěru práce.
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2 FIRMY A KRIZOVÁ KOMUNIKACE

Úvod do problematiky krizové komunikace firem znamená nejen orientaci

v základní terminologii, ale také přehled základních teoretických přístupů.

Rozdělení následujících kapitol a podkapitol odpovídá zařazení jednotlivých

oblastí témat, jež se diskutují napříč diplomovou prací.

2.1 DEFINICE KRIZE A JEJÍ TYPY

Tato kapitola se věnuje obecně firemním krizím, jejich vzniku a především

metod detekce. „Krize je událost s potencionálně negativním dopadem postihující

firmu, organizaci nebo celé průmyslové odvětví, ale také může zasáhnout

konkrétní službu či produkt, jednotlivce nebo veřejnost.“ (Fearn-Banks, 2011, s. 2)

Krize týkající se organizace se může také definovat jako specifická, neočekávaná a

neobvyklá událost, která vytváří vysoké riziko nejistoty a hrozby nebo ohrožuje

důležité cíle organizace (Seeger, Sellnow, Ulmer 1998, s. 271). Tyto cíle se mohou

týkat financí, důvěry nebo reputace.

Teorie situační krizové komunikace, jejímž autorem je významný teoretik

krizové komunikace W. Timothy Coombs, vidí největší hrozbu v narušení reputace

firmy. Coombs dále v rámci své teorie definuje tři základní kategorie krizí.

Rozlišovacím hlediskem je míra zavinění krize firmou. První kategorie krize

znamená, že obětí je sama firma. Příkladem takových krizí jsou přírodní katastrofy,

pomluvy, násilí na pracovišti nebo neoprávněný zásah do produktů (například

přidávání škodlivých látek do potravinových produktů). Krize typu nehody, druhá

kategorie, jsou neúmyslné činnosti firmy, jež krizi zapříčinily. Nevhodné či

pochybné aktivity firmy nebo technické problémy jsou příklady krize tohoto typu.

Do třetí kategorie krizí patří ty, kterým na rozdíl od výše popsaných lze předejít.

Jedná se o krize, kdy je v ohrožení zaměstnanec nebo samotný zákazník a to

například nevhodnou manipulací s produkty. (Coombs, 2007, s. 163–176)

Další dělení krizí představuje autor Otto Lerbinger a to podle závažnosti,


[…]

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Troll

Účastník diskuzních fór, jehož příspěvky jsou provokativní i hanlivé a mají za cíl

narušit běžný chod diskuze a vyvolat emotivní odezvu.

Tweet

Příspěvek na sociálním médiu Twitter.

Viralita

Efekt šíření příspěvku napříč on-line prostředím, potažmo kanálů sociálních médií.

Word-of-Mouth

Ústní předání informace. Pojem se používá především v kontextu marketingu.
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18 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Ukázka konkrétních příspěvků k daným tématům.

Téma Výrok

Chyba v datu/Nefunguje
web

Praha, 23. února 2010 Vodafone od soboty
rozšíří nabídku" - Asi špatně datum ne?
Nejdříve bych si to po sobě přečetl než něco
pustím na veřejnost ...

Lepší konkurence

To si žádá opravdu konkurenční prostředí a
nového operátora! Vaše FUP si strčte za
klobouk!

Nepřehledná nabídka

novinkou je spise zneprehledneni stavajici
nabidky...nic jineho...zadne navyseni
FUP...kdybyste alespon FUP aplikovali trochu s
rozumem, ale snizeni rychlosti na soucasnou
uroven je to same, jakoby jste to proste po
prekroceni FUP vypnuli...

Nevýhodná nabídka

Shrnutí: Nezměnilo se nic u stávajících
datových tarifů, natožpak zvýšení FUP:(
Vodafone se místo vstřícného kroku k poptávce
jeho zákazníků snaží vysát ještě více peněz z
jejich peněženek, tím, že přidá pár nových tarifů
s mírným zvýšením FUP za vyšší cenu.

Specifický trh
však Vodafone reflektuje požadavky trhu, sice
nevím jakého, ale pořád to tvrdí

Trojitý monopol

ke ktere! Oni opravdu vsichni spolehaji, ze je
tady 8 milionu potencionalnich zakazniku, kteri
tak maximalne mohou pendlovat od jednoho
operatora k druhemu a tim se jim v podstate
nemuze nic stat. Usporadal bych tyden bez
mobilu... To by se chlapci a devcata na
manazerskych zidlickach mozna zacali hybat.
Bohuzel, oni vedi, ze i tak maji tripol (trojity
monopol).

Věrný zákazník

a co navyseni FUP u stavajicich tarifu? K tarifu
za 550 korun jeje 150 MB smesny. Jsem s Vami
10 let, poslala jsem vam pres stotisic a limit
mam jak zebrak. A vic vam fakt platit nehodlam!

Zlatý oskar
kde jsou ty casy co jsem na Oskara nedal
dopustit..... jooo to uz je ale davno
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Příloha č. 2 - Ukázka konkrétních příspěvků k daným tématům.

Téma Výrok

Neg.Formát
menu

To je sice krásné, ale řekl bych, že takto neuvěřitelně
lajdácky zpracovaný materiál se příliš nehodí k image vaší
restaurace. Nebo alespoň té image, kterou chcete mít.

Neutr.Ironická
odpověď

Ou ou, tak jsem si myslela, že chyby dělají i jiní lidé, ale asi
jen já. Tož se jdu zastřelit

Poz. Obrana
restaurace

Já nějak nechápu, proč se to pořád dává novému Hansenu
tak sežrat. Každý pochybení. Bruna Antiqua, ač vařila dobře,
měla na menu "kozý sýr", Avia nebyla donedávna schopná
menu ani dát na FB, Era jej dává naněkolikrát také, protože
blbě vyfotí... Vše se přejde. Tady ne. Někteří Krňané se snaží
být za každou cenu vtipní, ale už jsou trapní jako celé Žít
Brno, kterému jsem v začátku fandila... No nic, no. Ať žije
bezchybnost. Respektive, tolerance chyb někomu a jinému ne.

Neg. Pověst
na FB

Pro Jindřicha F.: Přesně to samé mi běží v hlavě. Hansen má
šanci stát se velmi populární na sociálních sítích a složit jako
svělý odstrašující příklad, jak marketing nedělat. Možná tím
předčí i popularitu aktualne.cz, které mělo podobné
extempore na twitteru

Neg. Zpětná
vazba

Můj o den starší příspěvek ke kvalitě restaurace jste ale taky
smetli pouze tvrzením o úžasnosti palem o pokažené MP3 a k
jídlu jste se nevyjádřili. Dříve se Hansen nestyděl říct:
nepovedlo se nám to, přijďte znova, dostanete od nás sklenku
bílého... Dříve bral Hansen feedback s pokorou, nyní kritiku
ignoruje nebo zesměšňuje.

Neutr. Zpětná
vazba

Konkrétní doporučení, protože vidím, že pochopeno nebylo:
vyvarujte se zdrobnělin, je to trapné a pokud se snažíte být
přehnaně žoviální, tak to zákazníky spíše odradí. Čili jídelní
lístky bez zdrobnělin a v perfektní grafické úpravě jsou
nezbytností. Je toto dost konkrétní doporučení?

Poz. Zpětná
vazba

je sranda si číst komentáře tady, jako děti ve školce, co??
Nechápu, proč, když se vám nelíbí, fb stránky Hansenu, jídlo,
obsluha, ceny nebo komentáře provozovatelů, si nenajdete
jinou provozovnu jako terč...řekla bych, že je v Brně docela
dost restaurací, které se dají ( a to právem) kritizovat!!!

Neg. Bez
kódu

Jeste tady kdosi kdesi z Hansenu napsal "ožralkové", tak to
vazne pardon:
>> Unlike
Mate o fanouska mene, báj!

Poz. Bez kódu
Neutr. Bez
kódu

Pokorne priznavam gramatickou chybu v mem minulem
prispevku
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Příloha č. 3 – Osobní omluva Kathy Widmer.
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Příloha č. 4 – E-mail Elišky Hutníkové za účelem zrušení své účasti na konferenci

Mexpo.