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Diplomová práce Bc. Jindry Píšťkové s názvem „Krizová komunikace firmy skrze sociální

média“ je relevantním přínosem pro aktuální oblast vnější komunikace firem v rámci jejich

krizového managementu.

Práce systematicky pojednává nejprve o teoretických aspektech krizové komunikace,

přibližuje dále oblast sociálních médií a to jak jejich typy, firemní strategie v této oblasti,

způsoby monitoringu či publikum. Práce dále přináší přehled o oblasti řešení krizí v rámci

sociálních médií a vhodně porovnává řešení krizí z pohledu tradičních médií a médií

sociálních.

Cílem diplomové práce je zpřehlednit metody a taktiky krizové komunikace v sociálních

médiích a to se autorce daří naplňovat. V českém prostředí prozatím nejsou ve větší míře

k dispozici detailnější a systematičtější pojednání o této oblasti proto se jedná o práci

přínosnou. Přínos práce je pak zejména v praktické části, kdy autorka systematicky

analyzuje několik významných případů krizové komunikace na sociálních médiích na českém

trhu. Autorka postupuje správně metodicky a dobře pracuje s dostupnými daty. Na konci

praktické části shrnuje autorka své závěry, které se mohou stát velmi relevantními

doporučeními pro externí komunikaci malých i větších firem v rámci sociálních médií

v krizových situacích.

Závěrem tedy konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“. Doporučuji také autorce využít

výsledků této práce a publikovat je v relevantním periodiku.

V Praze dne 19. května 2013

Ing. Petr Očko, Ph.D.
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